
30.11.2023

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области 

(седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

Г. Благовещенск
№63/116

Об информации администрации города Благовещенска о ходе 
реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие 

транспортной системы города Благовещенска» в 2023 году

Заслушав информацию администрации города Благовещенска о ходе 
реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие 
транспортной системы города Благовещенска» в 2023 году, на основании 
статьи 20 Устава муниципального образования города Благовещенска, 
учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы 
по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального 
хозяйства. Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Принять прилагаемую информацию администрации города 
Благовещенска о ходе реализации мероприятий муниципальной программы 
«Развитие транспортной системы города Благовещенска» в 2023 году 
к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Благовещ' 
городской Думы С.В. Попов



иложение
шению Благовещенской 

одской Думы 
30.11.2023 № 63/116

Инфбр^гацкя
администрации города Благовещенска о ходе реализации мероприятий 

муниципальной программы «Развитие транспортной системы 
города Благовещенска» в 2023 году

Муниципальная программа «Развитие транспортной системы города 
Благовещенска», утвержденная постановлением администрации города 
Благовещенска от 07.10.2014 № 4135, состоит из двух подпрограмм:

1. «Осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения»;

2. «Развитие пассажирского транспорта в городе Благовещенске».
На реализацию мероприятий муниципальной программы в 2023 году 

предусмотрено финансирование в размере -  2 035,8 млн. руб., в том числе:
из городского бюджета - 272,3 млн. руб.;
из областного бюджета -  1 763,5 млн. руб.
По состоянию на 01.10.2023 освоено 784,6 млн. руб., что составляет

38,5 % от доведенных лимитов.
Подпрограмма № 1 «Осуществление дорожной деятельности

в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 
значения».

Объем финансирования на 01.10.2023 по подпрограмме составил 
1 703,5 млн. руб., освоено 630,8 млн. руб., что составляет 37,0 %.

Основное мероприятие 1.1 «Развитие транспортной сети города 
Благовещенска» включает в себя следующие мероприятия:

1) «Субсидия казенным предприятиям на возмещение затрат, 
связанных с выполнением заказа по содержанию и ремонту улично
дорожной сети».

В текущем году предусмотрено 189,8 млн. руб.
На 01.10.2023 освоено средств на сумму 166,9 млн. руб., что составляет 

87,9 % от выделенной суммы лимитов.
На обслуживании городских улиц задействовано более 67 единиц 

дорожной техники и 47 рабочих. Работы по содержанию улично-дорожной 
сети осуществляются в две смены в соответствии с графиками работ, 
которые ежемесячно утверждаются управлением жилищно-коммунального 
хозяйства города Благовещенска. Предприятие осуществляет зимнее 
и летнее содержание автомобильных дорог на территории городского 
округа, протяженностью -  404,5 км, в том числе: дорог с твердым 
покрытием -  237,78 км; с грунтовым покрытием -  166,72 км. Кроме того, 
предприятие обслуживает 150,0 км сетей ливневой канализации.

Также для проведения мероприятий, связанных с содержанием улично



дорожной сети, привлекаются сторонние организации (выполнение работ 
по ямочному ремонту, вывозу снега, сбору случайного мусора и прочим).

2) «Субсидии казенным предприятиям на возмещение затрат, 
связанных с выполнением заказа по содержанию и обслуживанию средств 
регулирования дорожного движения».

В текущем году предусмотрено 44,2 млн. руб.
На 01.10.2023 освоено средств на сумму 39,6 млн. руб., что составляет

89.6 % от выделенной суммы лимитов.
Структурным подразделением по содержанию и обслуживанию 

средств регулирования дорожного движения МКП «ГСТК» в рамках 
субсидии осуществляется содержание транспортных, пешеходных, 
светофорных объектов в количестве -  170 шт., установку и обслуживание 
дорожных знаков, нанесение линий дорожной разметки.

3) «Осуществление муниципальными образованиями дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения 
и сооружений на них».

В 2023 году на финансирование мероприятия предусмотрены 
денежные средства в размере -  493,7 млн. руб. (областной бюджет -  464,1 
млн. руб., городской бюджет -  29,6 млн. руб.), в том числе:

- управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации 
города Благовещенска -  80,2 млн. руб. (областной бюджет -  75,4 млн. руб., 
городской бюджет -  4,8 млн. руб.), из них 73,1 млн. руб. (областной бюджет
68.7 млн. руб., городской бюджет -  4,4 млн. руб.) направлены МКП 
«ГСТК» для выполнения работ по ремонту автомобильных дорог;

- управлению по делам ГОЧС города Благовещенска -  9,1 млн. руб. 
(областной бюджет 8,6 млн. руб., городской бюджет -  0,5 млн. руб.) 
на оказание услуг по организации функционирования комплексов фото-, 
видеофиксации нарушений ПДД РФ;

администрации города Благовещенска -  404,4 млн. руб.
(областной бюджет -  380,1 млн. руб., городской бюджет -  24,3 млн. руб.) 
на реконструкцию и ремонт автомобильных дорог на территории города 
Благовещенска.

В рамках реализации мероприятия:
завершены аварийно-восстановительные работы ливневого 

коллектора по Игнатьевскому шоссе от ул. Дьяченко в сторону Мухина;
- проведена модернизация светофорных объектов на пересечении улиц 

Горького -  Политехническая, Горького -  Пушкина, Горького -  Чайковского, 
Новая -  Г орького. Новая -  Амурская;

- выполнены работы по установке остановочных павильонов 
по улицам Ленина (ост. Кузнечная), 50 лет Октября (ост. Площадь 
им. В.И. Ленина), Игнатьевское шоссе (ост. Кольцо);

- выполнен ремонт по пер. Релочному от ул. Комсомольская 
до ул. Мухина;

- отремонтирован тротуар в районе Первомайского парка.
Завершаются работы по ремонту автомобильной дороги



ул. Промышленной от ул. Студенческой до ул. Василенко, ул. Горной 
(п. Моховая падь) от ул. Моховая до подъездной дороги к военно- 
патриотическому центру «Авангард», тротуара по Игнатьевскому шоссе 
от ул. Дорожников в сторону ул. Василенко, а также работы 
по восстановлению кабельной канализации по ул. Ленина от ул. Мухина 
до ул. Нагорная.

На 01.10.2023 освоено средств на сумму 127,6 млн. руб., что составило
25.8 %.

4) «Осуществление муниципальными образованиями дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения 
и сооружений на них (осушествление строительного контроля)».

В текущем году предусмотрено 7,8 млн. руб.
На 01.10.2023 освоено средств на сумму 2,4 млн. руб., что оставляет

30.8 %.
В рамках данного мероприятия заключены муниципальные контракты 

на проведение экспертно-лабораторного сопровождения объектов ремонта 
улично-дорожной сети города Благовещенска, выполняемых в рамках 
субсидии из областного бюджета на осуществление дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог местного значения и сооружений на них.

5) «Субсидии казенным предприятиям на возмещение затрат, 
связанных с выполнением заказа по устройству, ремонту и модернизации 
отдельных элементов обустройства автомобильных дорог в границах города 
Благовещенска».

В текущем году предусмотрено 43,6 тыс. руб.
В рамках данного мероприятия МКП «ГСТК» выполнены работы 

по обустройству пешеходного перехода на пересечении улиц Зейская -  
Больничная.

6) «Разработка, актуализация проектов и схем организации 
дорожного движения на участках улично-дорожной сети города 
Благовещенска, разработка рабочей документации на ремонт улично
дорожной сети города Благовещенска».

Из городского бюджета выделена сумма 0,5 млн. руб.
На 01.10.2023 освоено средств на сумму 0,2 млн. руб., что оставляет

40 %.
В 2023 году в рамках данного мероприятия планируется внести 

изменения в Проект организации дорожного движения на улично-дорожной 
сети города Благовещенска.

В настоящее время заключены контракты на разработку схем 
велосипедных дорожек в микрорайоне, схем на ул. Промышленная, 
ул. Набережная, а также на участки автомобильных дорог по решениям 
комиссии по безопасности дорожного движения при администрации города 
Благовещенска.

7) «Мероприятия в транспортной сфере, одобренных Президиумом 
(штабом) Правительственной комиссии по региональному развитию 
в Российской Федерации».



Из областного бюджета выделены средства 435,0 млн. руб.
В рамках данного мероприятия завершаются работы по реконструкции 

автомобильной дороги по ул. Горького от ул. Первомайской до ул. Лазо.
Основное мероприятие 1.2 «Региональный проект «Дорожная сеть» 

включает в себя следующие мероприятия:
1) «Осуществление дорожной деятельности в рамках реализации 

национального проекта «Безопасные качественные дороги».
По национальному проекту «Безопасные качественные дороги» в 2023 

году предусмотрены финансовые ассигнования в объеме -  519,6 млн. руб.
На 01.10 2023 освоено 290,1 млн. руб., что составляет 55,8 %.
В 2023 году выполнены мероприятия по ремонту ул. Ленина 

от ул. Мухина до МАОУ «Школа № 22 г. Благовещенска», ул. Тенистая 
от ул. Кузнечная до ул. Островского, ул. Театральная от ул. Шафира 
до ул. Школьная, ул. Октябрьская от ул. Мухина до ул. Артиллерийская. 
Завершаются работы по реконструкции ул. Тепличная.

Общая протяженность участков, отремонтированных в текущем году 
в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные 
дороги», -  5,50 км.

2) «Осуществление дорожной деятельности в рамках реализации 
национального проекта « Безопасные качественные дороги» 
(осуществление строительного контроля, авторского надзора)».

В текущем году предусмотрено 12,7 млн. руб.
На 01.10.2023 освоено 3,9 млн. руб., что составляет 30,7 %.
В рамках данного мероприятия заключены муниципальные контракты 

на проведение экспертно-лабораторного сопровождения объектов ремонта 
улично-дорожной сети города Благовещенска, выполняемых в рамках 
национального проекта «Безопасные качественные дороги».

3) «Осуществление дорожной деятельности в рамках реализации 
национального проекта « Безопасные качественные дороги» (прочие 
затраты)».

Из городского бюджета выделены средства в сумме -  3,8 тыс. руб.
На 01.10.2023 средства освоены на 100 %.
Данные средства направлены на возмещение затрат (оплата) 

на извещение правообладателей земельных участков об установлении 
публичного сервитута для размещения объектов электросетевого хозяйства, 
линий и сооружений связи по объекту: «Реконструкция автомобильной 
дороги по ул. Горького от ул. Первомайская до ул. Лазо г. Благовещенск, 
Амурская область».

Подпрограмма № 2 «Развитие пассажирского транспорта в городе 
Благовещенске».

Объем финансирования на 01.10.2023 по подпрограмме составил 332,3 
млн. руб. (в том числе из областного бюджета 213,8 млн. руб.), освоено 153,8 
млн. руб., что составляет 47,7 %.

Реализация основных задач подпрограммы обеспечивается посредством 
реализации основного мероприятия «Создание условий для предоставления



компенсацию
экономически

транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания 
населения в границах городского округа», состоящего из следующих 
мероприятий:

1) «Субсидия перевозчикам на возмещение недополученных доходов 
в связи с осуществлением перевозок отдельных категорий граждан 
по льготным проездным билетам в автобусах муниципальных автомобильных 
маршрутов регулярных перевозок, следующих к местам расположения 
садовых участков».

На данное мероприятие предусмотрено 0,5 млн. руб.
За период с мая по сентябрь 2023 года освоено 0,2 млн. руб., 

выполнено активаций 637 электронных проездных билетов.
2) «Субсидии транспортным предприятиям на 

выпадающих доходов по тарифам, не обеспечивающих 
обоснованные затраты».

В бюджете города Благовещенска на 2023 год предусмотрена 
субсидия в размере 52,6 млн. руб.

За девять месяцев 2023 года осуществлено возмещение транспортным 
предприятиям выпадающих доходов в размере 33,0 млн. руб. за перевозку 
1 707,0 тыс. пассажиров.

3) «Субсидии транспортным предприятиям на возмещение затрат, 
не обеспеченных утвержденным экономически обоснованным тарифом, 
связанных с осуществлением перевозок пассажиров по нерентабельным 
муниципальным автобусным маршрутам регулярных перевозок в городском 
сообшении, включая садовые маршруты».

В бюджете города Благовещенска на 2023 год предусмотрена 
субсидия в размере 60,8 млн. рублей.

За девять месяцев 2023 года осуществлено возмещение затрат в размере 
8 млн. руб.

4) «Оказание поддержки бюджетам муниципальных образований, 
связанной с организацией транспортного обслуживания населения».

В рамках заключенного с министерством транспорта и дорожного 
хозяйства Амурской области соглашения на оказание поддержки, связанной 
с организацией транспортного обслуживания населения на 2020-2024 годы, 
на условиях софинансирования из средств областного и городского 
бюджетов осуществляется обновление автобусов, привлекаемых 
к обслуживанию муниципальных маршрутов. Автобусы приобретаются 
в лизинг на три года.

В 2021 году осуществлена поставка 9 автобусов среднего класса марки
ПАЗ.

В 2022 году осуществлена поставка 8 автобусов большого класса 
марки ЛиАЗ 529265 номинальной вместимостью 102 пассажира, а также 
одного автобуса среднего класса марки ПАЗ 320435-04.

Финансирование осуществляется за приобретенные в 2021-2022 годах 
в лизинг автобусы.

В 2023 году предусмотрено финансирование на сумму 74,4 млн. руб..



(в том числе из областного бюджета на сумму 69,9 млн. руб,). За девять 
месяцев 2023 года освоено 67,7 млн. руб., что составило 91,1 %.

5) «Реализация мероприятий по приобретению подвижного состава 
пассажирского транспорта общего пользования, источником финансового 
обеспечения которых являются специальные казначейские кредиты».

Предусмотрены федеральные средства на реализацию мероприятия 
в сумме 143,9 млн. руб. Финансирование из городского бюджета 
не осуществляется.

Заключен муниципальный контракт от 13.09.2023 №248
на поставку подвижного состава пассажирского транспорта общего 
пользования (автобусов) в декабре 2023. Планируется поставка 8 автобусов 
большого класса ЛиАЗ 529265 и 1 автобуса большого класса КаВЗ 4270-А2.

Все автобусы адаптированы к перевозке маломобильных граждан, 
имеют низкопольную конструкцию, оснащены откидывающейся аппарелью, 
оборудованы речевыми информаторами и световыми табло.

6) «Приобретение бланков с защитой от подделки (свидетельства 
об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, карты 
маршрута регулярных перевозок)».

В 2023 году предусмотрены средства в размере 0,1 млн. руб. 
В апреле текущего года приобретены бланки маршрутных карт в количестве 
1 500 штук.

Карты выдаются перевозчикам на каждое транспортное средство, 
которое работает на маршруте.

7) «Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных 
перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок по регулируемым тарифам».

Плановый объем средств на 2023 год предусмотрен в сумме 
0,1 тыс. руб.

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ 
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» в рамках установленных 
полномочий администрация города Благовещенска организует обслуживание 
населения транспортом общего пользования путем заключения 
с перевозчиками муниципальных контрактов в соответствии с Федеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»,

В 2023 году по итогам конкурсов заключены муниципальные контракты 
на выполнение работ по перевозке пассажиров:

на 7 лет -  13 маршрутов (стоимость каждого контракта 1 руб. в год);
на 3 года -  5 маршрутов (стоимость каждого контракта 1 руб. в год);
на 2-4 месяца с единственным поставщиком -  3 маршрута. По итогам 

года осуществляется выплата стоимости контракта.


